
Agite oggi stesso affinché il contante continui 
ad essere continuerà ad essere accettato in Svizzera!

Cantone BE

Nella sessione invernale del Parlamento, i deputati dovranno votare una 
mozione di minoranza (vedi PDF) che mira a creare le condizioni per 
pagare in contanti in luoghi importanti della Svizzera.

1. Inviate un’e-mail per chiedere ai vostri parlamentari a Berna di 
sostenere questa mozione nella sessione invernale. Il contante è libertà!

Istruzioni:

È possibile copiare e incollare manualmente le seguenti informazioni in un 
nuovo messaggio di posta elettronica e personalizzarle.

• È possibile cancellare gli indirizzi e-mail dei parlamentari a cui 
non si desidera scrivere prima di inviare l'e-mail.

• E naturalmente siete liberi di adattare il testo proposto per 
riformularlo con parole vostre. 

2. Firma la petizione 

Vi preghiamo di registrarvi volontariamente come sostenitori della 
conservazione del contante nell'elenco (link in basso), in modo da poter 
dimostrare ai media e ai partiti politici il sostegno del contante tra la gente:
https://schweiz-macher.ch/contante-mozione-2024/ 

Grazie per la vostra partecipazione attiva per una Svizzera migliore.

Condividete la nostra campagna!

Vi preghiamo di sostenere il nostro lavoro per la 
conservazione del contante con una donazione.  

Grazie mille! 

www.schweizer-macher.ch/spenden  

https://schweiz-macher.ch/wp-content/uploads/2024/10/Antrag_WAK-N_001_Burgherr_24.063_20241006.pdf
http://www.schweizer-macher.ch/spenden
https://schweiz-macher.ch/spenden/
https://schweiz-macher.ch/contante-mozione-2024/


Elenco dei parlamentari BE

'Flavia Wasserfallen'<flavia.wasserfallen@parl.ch>; 'Werner Salzmann'<werner.salzmann@parl.ch>; 'Nadine 
Masshardt'<nadine.masshardt@parl.ch>; 'Reto Nause'<reto.nause@parl.ch>; 'Katja Riem'<katja.riem@parl.ch>; 'Hans 
Jörg Rüegsegger'<hansjoerg.rueegsegger@parl.ch>; 'Aline Trede'<aline.trede@parl.ch>; 'Nadja Umbricht 
Pieren'<nadja.pieren@parl.ch>; 'Ernst Wandfluh'<ernst.wandfluh@parl.ch>; 'Christian 
Wasserfallen'<christian@wasserfallen.news>; 'Andrea Zryd'<andrea.zryd@parl.ch>; 'Ursula 
Zybach'<ursula.zybach@parl.ch>; 'Matthias Aebischer'<matthias.aebischer@parl.ch>; 'Christine 
Badertscher'<christine.badertscher@bluewin.ch>; 'Kilian Baumann'<kilian.baumann@parl.ch>; 'Kathrin 
Bertschy'<kathrin.bertschy@parl.ch>; 'Manfred Bühler'<manfred.buehler@parl.ch>; 'Tamara 
Funiciello'<tamara@tamarafuniciello.ch>; 'Andreas Gafner'<andreas.gafner@parl.ch>; 'Jürg 
Grossen'<juerg.grossen@parl.ch>; 'Lars Guggisberg'<lars.guggisberg@parl.ch>; 'Lorenz Hess'<lorenz.hess@parl.ch>; 
'Erich Hess'<erich.hess@parl.ch>; 'Marc Jost'<marc.jost@parl.ch>; 'Thomas Knutti'<thomas.knutti@parl.ch>; 'Melanie 
Mettler'<melanie.mettler@parl.ch>; minderheitsantrag@schweiz-macher.ch

* Per motivi statistici abbiamo aggiunto il nostro indirizzo e-mail in modo da riceverne una copia. Non utilizzeremo il vostro 
indirizzo e-mail per questo scopo.

Soggetto (proposta):

Sostegno all'emendamento al progetto 24.063 (il contante è libertà)

— Testo (suggerimento) — 
Cari membri del Consiglio nazionale e del Consiglio degli Stati,

Nell'ambito dell'iniziativa popolare federale a favore del denaro contante, avrete la possibilità di votare un  
emendamento nella sessione invernale del 2024 (Mozione n. 001 | Burgherr | 24.063), al voto. Vorrei 
sottolineare che il paragrafo 2ter di questa mozione è un'aggiunta importante per me e per molti miei 
amici, che vorremmo vedere nella Costituzione. Occorre porre fine alla discriminazione nei confronti dei 
trasporti pubblici e di altri soggetti, degli anziani, dei disabili e delle persone prive di carte di credito e 
telefoni cellulari. Per me è anche importante che si possa continuare a usare il contante come mezzo di 
pagamento in caso di crisi, per ragioni di resilienza e perché l'economia possa continuare a funzionare.

Mozione n. 001 | Burgherr | 24.063
24.063 Sì a una moneta svizzera indipendente e libera con monete o banconote
banconote (il contante è libertà). Iniziativa popolare e controprogetto diretto
Modifica del progetto
Art. 99 cpv. 2ter BV - Decreto federale sulla moneta svizzera e l'approvvigionamento di contante
fornitura di contante (controprogetto diretto)
2ter Di norma, il contante emesso dalla Confederazione o dalla Banca nazionale svizzera è accettato 
come mezzo di pagamento.

Vi ringrazio e spero che il vostro voto confermi la mia fiducia in voi.

Cordiali saluti
— Ende Text —


